
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°43 del 16-12-2022 
 

OGGETTO: Costituzione del Fondo preventivo per la contrattazione integrativa anno 
2022. Impegno di spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
 
PREMESSO:  
 

- che il servizio retribuzioni per il personale dipendente a tempo indeterminato 
dell’Ente, nonché per le indennità di carica agli amministratori, viene svolto, giusta 
apposita convenzione, dal Centro Servizi Territoriali Provinciale - CSTP 
dell’Amministrazione Provinciale di Pesaro e Urbino;  
 

- che al personale in servizio a tempo indeterminato alle dipendenze dell’Ente viene 
attribuito il trattamento economico contrattuale del personale degli Enti locali 
territoriali;  
 

- che, sulla base del vigente contratto di lavoro del personale degli Enti Locali, 
occorre provvedere ogni anno alla determinazione preventiva e consuntiva del 
fondo per il salario accessorio dovuto al personale dipendente di ruolo; 
 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 30 del 07.12.2022, con la quale è stato 
nominato il Direttore Amministrativo quale Presidente della delegazione trattante di parte 
datoriale, di cui all’art. 7, comma 3, del CCNL Funzioni locali del 16 novembre 2022 per la 
contrattazione collettiva decentrata integrativa e sono stati approvati gli obbiettivi che la 
Delegazione dovrà perseguire nel corso del suo mandato;  

 
VISTO il conteggio preventivo delle risorse disponibili, trasmesso dal CSTP e 
successivamente integrato dalla struttura amministrativa dell’Ente, allegato quale parte 
integrante e sostanziale, (All. 1), che alimentano il fondo predetto per l’anno 2022 ridefinito 
ai sensi dell’art. 33 del D.L. 34/2019, dal quale risulta un ammontare di risorse, al netto 
della quota di risorse destinate a P.O. (Art. 7 c 4 L U Ccnl 16-18), pari ad €. 12.710,00 di 
cui fisse €. 9.095,00 e variabili per €. 3.615,00;  
 
PRESO ATTO che Il Fondo Straordinario ammonta ad €. 1.087,87;  
 
VISTO il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2022-2024 approvato con 
Deliberazione di Consiglio Direttivo n.8 del 16.03.2022;  
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente;  
 

DETERMINA 
 



1) Di approvare gli allegati prospetti preventivi del Fondo per la contrattazione 
decentrata anno 2021, dichiarandoli parte integrante del presente 
provvedimento ad ogni effetto di legge.  
 

2) Di determinare il fondo per salario accessorio per l'anno 2022 nella misura di 
€. 12.710,00 (di cui fisse €. 9.095,00 e variabili per €. 3.615,00) detratta la 
decurtazione di €. 2.310 per un totale utilizzabile di €. 10.400;  
 

3) Di proporre alla delegazione trattante, come da indirizzi del Consiglio Direttivo 
del Parco, il seguente utilizzo del fondo:  
- per progressioni economiche €. 2.564,00  
- per indennità di comparto €. 1.522,00  
- per performance individuale €. 5.564,00  
- per PEO anno di riferimento €.750,00  
Totale risorse utilizzabili €. 10.400,00  

 
4) Di determinare in €. 1.087,87 il fondo per lavoro straordinario 2021;  

 
5) Di precisare che le quote relative a Progressioni Economiche e Indennità di 

Comparto saranno corrisposte in occasione delle tornate stipendiali dell’anno 
2022 mentre le restanti somme trovano disponibilità sui capitoli di spesa 
attinenti il personale dell’ente (missione 1 programma 2 – missione 9 
programma 5) contabilizzate in bilancio nell’ambito del Bilancio di previsione 
2022/2024, annualità 2022. 

 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitoli 
 
 

Impegno N.    54 del 30-12-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 01.02-1.01.01.01.002  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato 

Capitolo         50 / Articolo       
RETRIBUZIONI PERSONALE DIPENDENTE - AMM.NE GENERALE 

Causale Costituzione  del Fondo preventivo per la contrattazione integrativa anno 2022. Performance Individuale 
GENNARI - STROPPINI - SONET 

Importo 2022 Euro 3.766,83 

 

Impegno N.    55 del 30-12-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 01.02-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale 

Capitolo         60 / Articolo       
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI - ASSISTENZIALI. PERSONALE AMM.NE GENERALE 

Causale Costituzione  del Fondo preventivo per la contrattazione integrativa anno 2022. CPDEL Performance 
individuale GENNARI - STROPPINI - SONET 

Importo 2022 Euro 1.324,23 



 

Impegno N.    56 del 30-12-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 01.02-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 

Capitolo         70 / Articolo       
IRAP PERSONALE DIPENDENTE. AMM.NE GENERALE 

Causale Costituzione  del Fondo preventivo per la contrattazione integrativa anno 2022. IRAP su performance 
individuale GENNARI - STROPPINI - SONET 

Importo 2022 Euro 472,94 

 

Impegno N.    57 del 30-12-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 09.05-1.01.01.01.002  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato 

Capitolo         52 / Articolo       
RETRIBUZIONI PERSONALE DIPENDENTE - GESTIONE AREA PROTETTA 

Causale Costituzione  del Fondo preventivo per la contrattazione integrativa anno 2022. Fondo lavoro straordinario anno 
2022 

Importo 2022 Euro 1.087,87 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 

 
 



DESCRIZIONE CODICE IMPORTI

Fondo risorse decentrate

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

Art 67 c 1 Ccnl 16-18 - Unico importo consolidato 2017 F00B 4.599

Art 67 c 2 L A Ccnl 16-18 - €. 83,20 personale in serv.31/12/15 F00Z 166

Art 67 c 2 L B Ccnl 16-18 - Ridet. per increm. stip. Ccnl F00Z 111

Art 67 c 2 L B Ccnl 19-21 - Ridet. per increm. stip. Ccnl F00Z 98

Art 67 c 2 L C Ccnl 16-18 - RIA e ass. ad pers. cessato F00C

Art. 33 del D.L. 34/2019 F70A 4.121

Art 67 c 2 L E Ccnl 16-18-Increm. pers. trasf. disp. legge F00D

Art 67 c 2 L E Ccnl 16-18 - Increm. altro pers. trasf. F00E

Art 67 c 2 L F Ccnl 16-18 - Rid. stab. org. dir. Regioni F00J

Art 67 c 2 L G Ccnl 16-18 - Increm. riduz. stab. straord. F00K

Art 67 c 2 L H Ccnl 16-18 - Increm. dot org e relat copert F00M

Altre risorse fisse con carattere di certezza e stabilità F998

Totale Risorse fisse 9.095

Risorse variabili

Art 43 L 449/1997 - Entr. conto terzi o utenza o sponsor. F50H

Art 16 cc 4-5-6 DL 98/11 - Risp. piani razionalizzazione F96H

Art 113 DLgs 50/2016 - Quote incentivi funzioni tecniche F00N

Art 92 cc 5-6  DLgs 163/06 - Quote prog.ne ad esaurimento F00Q

Art 9 L 114/14 Art 21 c 1 R.D. 1611/33 - Comp. Avvocati F00R

Art 3 c 57 L662/96 Art 59 c 1 L.P DLgs446/97 - Rec. ev. ICI F928

Art 56-quater L C Ccnl 16-18 - Prov. violaz. codice strada F01V

Art 67 c 3 L C Ccnl 16-18 - Altre spec. disp. di legge 
(**)

F00T

Art 67 c 3 L D Ccnl 16-18-RIA cess anno prec mensil residue F00U

Art 67 c 3 L E Ccnl 16-18 -Risp. straord. cons. anno prec. F00W 0

Art 67 c 3 L F Ccnl 16-18 - Messi notificatori F00X

Art 67 c 3 L H Ccnl 16-18 - Integrazione 1,2% m.s. 1997 F01J

Art 67 c 3 L I Ccnl 16-18-Ris. obiett. ente anche manten. F01K 3.615

Art 23 cc 4, 6 DLgs 75/2017 - Ris. sperimentazione F01L

Art 67 c 3 L K Ccnl 16-18-Integr. pers. trasf. corso d'anno F01M

Art 68 c 1 Ccnl 16-18-Ris fisse non utilizzate fondi prec. F01N

Altre risorse variabili F995

Totale Risorse variabili 3.615

Decurtazioni

Art 67 c 2 L E Ccnl 16-18 -Dec. pers. trasf. disp. Legge F01Q

Art 67 c 2 L E Ccnl 16-18 -Dec. altro pers. trasf. F01R

Art 7 c 4 L U Ccnl 16-18 - Dec. risorse destinate P.O. F03Q 0

Art 1 c 456 L 147/2013 - Decurtazione permanente F27I

Art 23 c 2 Dlgs 75/2017 - Dec. fondo rispetto limite 2016 F00P

Art 40 c 3-q DLgs 165/2001 - Dec. anno per piani di recup. F01S

Art 4 DL 16/2014 - Dec. anno per piani di recup. F01T

Altre decurtazioni F01P

Totale Decurtazioni

Totale Fondo risorse decentrate 12.710

Posizioni organizzative (bilancio)

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

Artt 15 c 4, 67 c 1 Ccnl 16-18 - Ris. dest. P.O. 2017 F01U 6.525

Art 7 c 4 L U Ccnl 16-18 - Increm. risorse destinate P.O. F03R 0

Totale Risorse fisse 6.525

Decurtazioni

Costituzione fondi per il trattamento accessorio 
(*)



Art 15 c 7 Ccnl 16-18 - Riduzione risorse destinate P.O. F01W

Altre decurtazioni F01P 2.310

Totale Decurtazioni 2.310

Totale P.O. (bilancio) 4.215

TOTALE RISORSE CERTIFICATE 16.925

FONDO STRAORDINARIO 1087,87



Destinazione

DESCRIZIONE CODICE IMPORTI

Fondo risorse decentrate

Destinazioni effettivamente erogate a valere sul fondo dell'anno di riferimento

Art 68 c 1 Ccnl 16-18 - Differenziali progr. ec. storiche U00C 2.564

Art 68 c 1 Ccnl 16-18 - Ind. comparto quota carico fondo U00D 1.522

Art 68 c 1 Ccnl 16-18 - Increm. ind. pers. asili nido U00E

Art 68 c 1 Ccnl 16-18 - Ind. pers. ex VIII qualifica funz. U00F

Art 68 c 2 L A Ccnl 16-18 - Performance organizzativa U00G 0

Art 68 c 2 L B Ccnl 16-18 - Performance individuale U00H 5.564

Art 68 c 2 L C Ccnl 16-18 - Ind. cond. lav. ex art.70-bis U00J

Art 68 c 2 L D Ccnl 16-18 - Turno - reper. - lav. fest. U00K

Art 68 c 2 L E Ccnl 16-18 - Specifiche responsabilità U00L

Art 113 DLgs 50/2016 - Incentivi funzioni tecniche U22I

Art 92 cc 5-6 DLgs 163/2006 - Incentivi prog.ne ad es.to U23I

Art 9 L 114/14 Art 21 c 1 R.D. 1611/33 - Comp. Avvocati U00N

L. 662/1996 DLgs 446/1997 - Incentivi rec. ev. ICI U24I

Art 70-ter Ccnl 16-18 - Compensi Istat U00P

Art 68 c 2 L G Ccnl 16-18 - Altre spec. disp. di legge U00Q

Art 68 c 2 L H Ccnl 16-18 - Messi notificatori U00R

Art 68 c 2 L I Ccnl 16-18 - Ris. pers. da case da gioco U00S

Art 68 c 2 L J Ccnl 16-18 - Peo anno di riferimento U00T 750

Art 56-ter Ccnl 16-18 - PL Serv. agg  iniz privata U01B

Art 56-quater L C Ccnl16-18 - PL Inc prov violaz codice str U00M

Art 56-quinquies Ccnl 16-18 - PL Indennità di serv. Esterno U00V

Art 56-sexies Ccnl 16-18 - PL Indennità di funzione U00Y

Altri istituti non compresi fra i precedenti U998 0
Totale Destinazioni effettivamente erogate  a valere sul fondo anno corrente 10.400

Totale Fondo risorse decentrate 10.400
Posizioni organizzative (bilancio)

Destinazioni effettivamente erogate a valere sull'anno di riferimento

Art 15 c 1 Ccnl 16-18 - Retrib. di posizione U00U 6.525

Art 15 c 1 Ccnl 16-18 - Retrib. di risultato U00W 0

Art 15 c 6 Ccnl 16-18 - Retrib. di risultato inc. interim U00X 0
Totale Destinazioni effettivamente erogate a valere sull'anno corrente 6.525

Totale P.O. (bilancio) 6.525

TOTALE IMPIEGHI EROGATI 16.925

STRAORDINARIO UTILIZZATO 1.087,87
0

Destinazione fondi per il trattamento accessorio 
(*)

Pagina 1



Destinazione

2310

-2310

Pagina 2


